[image: image2.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz
[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 61/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

Acrescenta o artigo 227-A na Lei Municipal nº 953, de 1º de julho de 2013, que instituiu o Regime Jurídico dos Servidores.

Art. 1º. Pela presente Lei, fica acrescentado o artigo 227-A na Lei Municipal nº 953, de 1º de julho de 2013, que instituiu o Regime Jurídico dos Servidores, com a seguinte redação:

  “Art. 227-A. Fica assegurada aos servidores oriundos do Município mãe a continuidade de contagem do tempo de serviço para o decênio mediante o qual o servidor adquire o direito a uma licença prêmio de 6 (seis) meses, que poderá também ser contada em dobro, para fins de aposentadoria, nos casos das licenças vencidas até a data de publicação da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998.”
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e seis dias do mês de junho de 2017.

    Paulo Mertins,

    Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 61/2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Apresentamos Projeto de Lei que acrescenta o art. 227-A à Lei Municipal nº 953, de 1º de julho de 2013, que trata do Regime Jurídico dos Servidores.

A Lei Municipal nº 39, de 20 de setembro de 1993, Regime Jurídico original do Município, contemplava, em seu art. 247, a possibilidade de continuidade da contagem do tempo de serviço, para fins de licença prêmio prevista na legislação do Município mãe, aos servidores que contavam com 5 (cinco) anos ou mais de tempo de serviço, na data de publicação da Lei. Para os demais, ficou assegurada a continuidade da contagem do tempo para fins de prêmio assiduidade, que posteriormente foi revogado pela Lei Municipal nº 233/1998.
Ocorre que foi editada a Lei nº 953, de 1º de julho de 2013, que instituiu o novo Regime Jurídico dos Servidores, sem que, no entanto, fosse incluída essa previsão da licença prêmio nas disposições finais e transitórias, razão do presente Projeto. Isso porque ainda há duas servidoras oriundas do Município de Feliz que na data de publicação da Lei nº 39/1993 contavam com mais de 5 (cinco) anos de tempo de serviço. Os demais servidores nessa situação encontram-se aposentados e fizeram jus ao benefício.

Ante o exposto, pedimos a aprovação deste Projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e seis dias do mês de junho de 2017.

    Paulo Mertins,

    Prefeito Municipal.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]

[image: image2.png]